



# ЗАКОН

## Хабаровского края

28.03.2018

г. Хабаровск

№ 329

О внесении изменений в отдельные законодательные акты Хабаровского края и признании утратившими силу частей 1, 2 статьи 12 Закона Хабаровского края «О государственной гражданской службе Хабаровского края»

### Статья 1

Внести в Закон Хабаровского края от 27 ноября 1996 года № 86 «О статусе депутата Законодательной Думы Хабаровского края» следующие изменения:

1) статью 28 после слов «постоянной основе,» дополнить словами «а также при достижении пенсионного возраста лица, прекратившие полномочия депутатов, работающих в Думе на профессиональной постоянной основе, по основаниям, предусмотренным статьей 3, пунктом «а» части 1 статьи 5 настоящего закона,»;

2) абзац первый части 2 статьи 39.2 после слов «информации от» дополнить словом «депутата,».

### Статья 2

В части 5 статьи 36 Закона Хабаровского края от 27 ноября 2002 года № 74 «О местном референдуме в Хабаровском крае» слово «области» заменить словом «сфере».

### Статья 3

В части 5 статьи 37 Закона Хабаровского края от 23 апреля 2003 года № 113 «О референдуме Хабаровского края» слово «области» заменить словом «сфере».

### Статья 4

Часть 8 статьи 45 Избирательного кодекса Хабаровского края дополнить абзацем следующего содержания:

«Выдвижение в одномандатном (многомандатном) избирательном округе большего числа кандидатов, чем число депутатских мандатов, подлежащих замещению в этом избирательном округе, является основанием для исключения организующей выборы избирательной комиссией всех кандидатов, выдвинутых в данном избирательном округе, из списка кандидатов по одномандатным (многомандатным) избирательным округам до его заверения.».

### Статья 5

Внести в Закон Хабаровского края от 29 сентября 2005 года № 299 «О реализации полномочий Хабаровского края в области архивного дела» следующие изменения:

- 1) в наименовании слово «области» заменить словом «сфере»;
- 2) в статье 1:
  - а) в наименовании слово «области» заменить словом «сфере»;
  - б) слово «области» заменить словом «сфере»;
- 3) в статье 2:
  - а) в наименовании слово «области» заменить словом «сфере»;
  - б) в части 1:
    - в абзаце первом слово «области» заменить словом «сфере»;
    - в пункте 1 слово «области» заменить словом «сфере»;
    - в пункте 3 слово «области» заменить словом «сфере»;
  - в) в части 2:
    - в абзаце первом слово «области» заменить словом «сфере»;
    - в пункте 1 слово «области» заменить словом «сфере»;
    - в пункте 2 слово «области» заменить словом «сфере»;
    - в пункте 4 слово «области» заменить словом «сфере»;
    - в пункте 10 слово «области» заменить словом «сфере»;
    - в пункте 11 слово «области» заменить словом «сфере»;
- 4) в статье 5 слово «области» заменить словом «сфере»;
- 5) в части 1 статьи 6 слово «области» заменить словом «сфере»;
- 6) в статье 7:
  - а) в части 1 слово «области» заменить словом «сфере»;
  - б) в части 2 слово «области» заменить словом «сфере»;
  - в) в части 3 слово «области» заменить словом «сфере»;
  - г) в части 4 слово «области» заменить словом «сфере»;
  - д) в части 5 слово «области» заменить словом «сфере»;
- 7) в статье 8:
  - а) в части 1 слово «области» заменить словом «сфере»;
  - б) в части 2 слово «области» заменить словом «сфере»;
  - в) в части 3 слово «области» заменить словом «сфере»;
  - г) в части 4 слово «области» заменить словом «сфере».

### Статья 6

Внести в Закон Хабаровского края от 29 сентября 2005 года № 301 «О наделении органов местного самоуправления полномочиями на государственную регистрацию актов гражданского состояния» следующие изменения:

- 1) статью 4 после слов «бумажных носителях» дополнить словами «и в форме электронных документов»;
- 2) в статье 4 слова «и в форме электронных документов» исключить;
- 3) статью 5 после слов «по месту хранения» дополнить словами «первого экземпляра»;
- 4) в статье 5 слова «первого экземпляра» исключить;

5) в части 3 статьи 9 слова «записи актов гражданского состояния, составленные на бумажных носителях» заменить словами «первые и вторые экземпляры записей актов гражданского состояния»;

6) в части 3 статьи 9 слова «первые и вторые экземпляры записей актов гражданского состояния» заменить словами «записи актов гражданского состояния, составленные на бумажных носителях».

### **Статья 7**

В пункте 3 части 2 статьи 3 Закона Хабаровского края от 30 ноября 2005 года № 319 «О наделении органов местного самоуправления Николаевского муниципального района государственными полномочиями Хабаровского края по хранению, комплектованию, учету и использованию архивных документов, относящихся к государственной собственности Хабаровского края» слово «области» заменить словом «сфере».

### **Статья 8**

Внести в Закон Хабаровского края от 25 июля 2007 года № 131 «О муниципальной службе в Хабаровском крае» следующие изменения:

1) в абзаце втором части 4 статьи 10 слова «80 процентов» исключить;

2) в разделе II приложения 1:

а) в пункте 4:

в абзаце шестом слово «самостоятельного» исключить;

в абзаце восьмом слова «самостоятельного отдела» заменить словами «отдела, сектора»;

дополнить новыми абзацами одиннадцатым, двенадцатым следующего содержания:

«главный специалист отдела администрации городского, сельского поселения <\*\*\*\*>;

главный специалист сектора администрации городского поселения <\*\*\*\*\*>;»;

в абзаце двенадцатом слова «самостоятельного отдела» заменить словами «отдела, сектора»;

дополнить абзацами следующего содержания:

«ведущий специалист отдела администрации городского, сельского поселения <\*\*\*\*>;

ведущий специалист сектора администрации городского поселения <\*\*\*\*\*>;»;

б) в пункте 5:

в абзаце третьем слова «самостоятельного отдела» заменить словами «отдела, сектора»;

дополнить новыми абзацами шестым, седьмым следующего содержания:

«специалист I категории отдела администрации городского, сельского поселения <\*\*\*\*>;

специалист I категории сектора администрации городского поселения <\*\*\*\*\*>;»;

в абзаце седьмом слова «самостоятельного отдела» заменить словами «отдела, сектора»;

дополнить новыми абзацами десятым, одиннадцатым следующего содержания:

«специалист II категории отдела администрации городского, сельского поселения <\*\*\*\*>;

специалист II категории сектора администрации городского поселения <\*\*\*\*\*>;»;

в абзаце одиннадцатом слова «самостоятельного отдела» заменить словами «отдела, сектора»;

дополнить абзацами следующего содержания:

«специалист отдела администрации городского, сельского поселения <\*\*\*\*>;

специалист сектора администрации городского поселения <\*\*\*\*\*>.»;

3) в графе 2 таблицы приложения 2:

а) слова «консультант департамента, комитета, управления, службы, самостоятельного отдела администрации городского округа, муниципального района» заменить словами «консультант департамента, комитета, управления, службы, отдела администрации городского округа, муниципального района»;

б) слова «главный специалист департамента, комитета, управления, службы, самостоятельного отдела администрации городского округа, муниципального района» заменить словами «главный специалист департамента, комитета, управления, службы, отдела, сектора администрации городского округа, муниципального района»;

в) после слов «главный специалист администрации городского, сельского поселения;» дополнить словами «главный специалист отдела администрации городского, сельского поселения; главный специалист сектора администрации городского поселения;»;

г) слова «ведущий специалист департамента, комитета, управления, службы, самостоятельного отдела администрации городского округа, муниципального района» заменить словами «ведущий специалист департамента, комитета, управления, службы, отдела, сектора администрации городского округа, муниципального района»;

д) после слов «ведущий специалист администрации городского, сельского поселения;» дополнить словами «ведущий специалист отдела администрации городского, сельского поселения; ведущий специалист сектора администрации городского поселения;»;

е) слова «специалист I категории департамента, комитета, управления, службы, самостоятельного отдела администрации городского округа, муниципального района» заменить словами «специалист I категории департамента, комитета, управления, службы, отдела, сектора администрации городского округа, муниципального района»;

ж) после слов «специалист I категории администрации городского, сельского поселения;» дополнить словами «специалист I категории отдела администрации городского, сельского поселения; специалист I категории сектора администрации городского поселения;»;

з) слова «специалист II категории департамента, комитета, управления, службы, самостоятельного отдела администрации городского округа, муниципального района» заменить словами «специалист II категории

департамента, комитета, управления, службы, отдела, сектора администрации городского округа, муниципального района»;

и) после слов «специалист II категории администрации городского, сельского поселения;» дополнить словами «специалист II категории отдела администрации городского, сельского поселения; специалист II категории сектора администрации городского поселения;»;

к) слова «специалист департамента, комитета, управления, службы, самостоятельного отдела администрации городского округа, муниципального района» заменить словами «специалист департамента, комитета, управления, службы, отдела, сектора администрации городского округа, муниципального района»;

л) после слов «специалист администрации городского, сельского поселения;» дополнить словами «специалист отдела администрации городского, сельского поселения; специалист сектора администрации городского поселения;».

### Статья 9

Части 1, 2 статьи 12 Закона Хабаровского края от 29 июня 2005 года № 280 «О государственной гражданской службе Хабаровского края» признать утратившими силу.

### Статья 10

1. Настоящий закон вступает в силу со дня его официального опубликования, за исключением пунктов 2, 4, 6 статьи 6, статьи 8 настоящего закона.

2. Пункты 2, 4, 6 статьи 6 настоящего закона вступают в силу с 1 октября 2018 года.

3. Статья 8 настоящего закона вступает в силу по истечении десяти дней после дня официального опубликования настоящего закона.

4. Положения статьи 28 Закона Хабаровского края от 27 ноября 1996 года № 86 «О статусе депутата Законодательной Думы Хабаровского края» (в редакции настоящего закона) распространяются на депутатов Законодательной Думы Хабаровского края шестого и последующих созывов.

5. Положения Закона Хабаровского края от 27 ноября 2002 года № 74 «О местном референдуме в Хабаровском крае» (в редакции настоящего закона), Закона Хабаровского края от 23 апреля 2003 года № 113 «О референдуме Хабаровского края» (в редакции настоящего закона), Избирательного кодекса Хабаровского края (в редакции настоящего закона) применяются к правоотношениям, возникшим в связи с проведением соответствующих референдумов и выборов, назначенных после дня вступления в силу настоящего закона.

Председатель  
Законодательной Думы  
Хабаровского края



С.Л. Луговской